

TELEGRAFULU ROMANU.

Telegrafulu este de două ori pre septemana: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Sabiiu la expeditor a foiei pre afara la c. r. poste cu bani gata prin scrisori francate, adresate către expeditor. Pretiulu pnenumeratiunei pentru Sabiiu este pre anu 7 fl. v. a. ear pre o jumetate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 52. ANULU XIX.

Sabiiu, in 1/13 Iulie 1871.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. iera pre o jumetate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țieri streine pre anu 12 1/3 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a doua ore cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/4 cr. v. a.

Avisu.

Protocolulu sinodului archidiecesei gr. or. din Transilvania ținutu în anulul 1871, dimpreuna cu actele acestuia au esitu de sub tipariu. Este de 12 côle și costa 50 xr. v. a. esemplariulu. Se afla de vendiare la

Tipografi'a archidieceesana în Sabiiu.

Invitare de prenumeratiune la

„Telegrafulu Romanu“

pre o jumetate de anu (Iulie-Decembre) alu anulul 1871. — Pretiulu abonamentulu pre 1/2 de anu e:

Pentru Sabiiu 3 fl. 50 xr. v. a.

Pentru Trani'a și Monarchi'a austro-ungurësca 4 fl. v. a.

Pentru Romani'a și strainatate 6 fl. v. a.

DD. abonanti sunt rugati a nu întârdiă cu tramitarea prenumeratiunilor.

Adresele ne rugămu a se scrie curatu, și în locu de epistole de prenumeratiune recomandămu on. publ. avisurile postali, că împreunate cu spese mai putiene și că mai sigure pentru înaintarea banilor de prenumeratiune la

Editor'a „Telegrafulu Romanu“ în Sabiiu.

Eveneminte politice.

Politic'a interna ofera putienu interesu, ea se restringe asiă dicendu pre lângă lucruri curente. Mai importante aflamu de astadata amanarea senatulu imperialu.

Nemții abiă acum termina festivitățile triumfale asupr'a francesiloru. Asiă, după ce în Berlinu și ni se pare în München se serbara deja victoriile în unu modu cătu se pôte splendidu, fantasticu, în septemana trecuta totu asiă se întemplă și în Dresd'a.

În Franci'a s'au terminatu alegerile pentru adunarea nationale și pre cătu se pôte judecă, deputatii alesi voru dă unu contingentu bunu partidei până acum republicane. Suntemu curiosi cum va procede adunarea nationale completata acum în fericirea patriei sele mai departe. Déca sa ne orientămu după faptele regimulu presentu, apoi e de temutu, ca va continuă întru înstrainarea de către Itali'a, pre care o a vatamatu și cu ocaziunea stramutării regelui italianu la Rom'a, dându concediu reprezentantulu seu (francesu), tocm'a cându corpulu diplomaticu de lângă curtea regelui Italiei eră sa se stramute în nou'a resiedintia.

Regele Italiei de altmintea se afla fôrte bine în Rom'a. Acést'a se vede și din următoarele locuri ale cuventarei sele, cu ocaziunea primirei unei deputatiuni din provincia. „Unitatea italiana cu Rom'a în frunte s'a ajunsu cu învingerea multor'a pedeci, inse vomu avé'o. Pentru acum nu e nimic'a de temutu. Déca în viitoriu inse se aru radică vre-unu nooru, vomu fi destulu de tari...“

În interesulu adevărulu.

Subscrisii români din Sabiiu și ținutu au luat cunoscintia numai din jurnale despre un'a a. n. „Contradechiaratiune“ datata „Sabiiu 15 Maiu 1871

mai multi români din Sabiiu și ținutu“ prin care se condamna înfratirea românilor din Brasiovu cu magiarii și germanii de acolo. Noi români din Sabiiu și ținutu sciindu, ca noi în ori ce cauza momentosa pasiamu solidaru, și ca ori ce manifestatiune politico-nationala, esista în numele românilor din Sabiiu și ținutu, purcede din o consultare seriôsa a noastră și nefiindu acea contradechiaratiune effusulu unei atari consultari: nu amu pusu nici unu pretiu pre ea, precum nu amu avutu nici ansa a dă în publicitate dechiaratiuni seu contradechiaratiuni asupr'a politicei fratiloru români din Brasiovu, presupunendu, ca acesti'a avendu unu numeru frumosu de inteliginti patriotici, ca ei au jertfitu multu pentru progresulu și binele nationalu, nu voru lucră în contr'a intereseloru nationali. Vendiendu inse nascându-se o lupta mare în jurnalele române asupr'a înfratirii nationale din Brasiovu, în care lupta contrarii acelei înfratiri 'și ieu de arma și argumentu amintit'a „Contradechiaratiune a Sabieniloru români,“ prin urmare 'și punu pre toti români nostri și inteliginti'a loru de aici de unu podu, pre care voru sa tréca la scopurile lor; suntemu siliti și delori în interesulu adevărulu i a dechiară: Cum-ca amintit'a „Contradechiaratiune“ dto „Sabiiu 15 Maiu 1871“ nu este manifestarea românilor din Sabiiu și ținutu, și cuprinsulu ei nu este espressionea simtiemintelor acestor români.

Din contra marturisimu, ca acelea principii, pre a căroru basa se radima program'a politica a fratiloru brasioveni, adeca „egalitatea nationala și împărtirea de o potriua a drepturiloru și sarciniloru, între toti locuitorii patriei de ori ce nationalitate, și pre basa acestor'a înfratirea între toate nationile patriei, suntu cele mai salutare principii, la cari totu românulu au apartienutu și până acum și le partinimu și noi.

Sabiiu în 6 Maiu 1871.

Ioanu Panovicu. Dr. Ioanu Borei'a, avocat. Ioanu Maximu, auscult. de trib. superioru. Petru Pinciu, practicantu. Dr. Demetriu Racuciu, adv. lônne de Pred'a, adv. diplm. Nicolau Mîhou, juristu absolutu. Vasile Ardelénu. Dr. Ilariu Puscariu, Nicolau Fratesiu, secr. cons. Dimitrie Cuntianu, diaconu. N. Cristea, prof. Dumitru Munténu, Germanu, duchov. sem. Grigorie Mateiu, negociatoriu. Demetriu Florianu, notariu în Salisce. Dumitru Pop'a, jude în Seliste. Stefanu Pan, notariu în Sibielu. Alesandru Lebu, proprietariu în Cacov'a. Petru Paulu, notariu în Cacov'a. Comanu Flôca, primariu în Cacov'a. Nicolau Ôncea, juratu în Vale. Ioanne Sasu, notariu în Galesiu. Ioanu Iliusi, juratu în Galesiu. Ioanu Iosofu, preotu în Tilisc'a. Nicolau Grecu, jude în Tilisc'a. Din comun'a Boitia: Stoi'a Bobesiu, jude. Tom'a Costea, juratu. B. Némliu, not. Din comun'a Talmacelu Dimitrie Sacarea, parochu. Georgie Rusu, jude. Tom'a Ôncea, juratu. Din comun'a Sebesiu de jos, Tom'a Romanu, jude. Din comun'a Sebesiu de sus, Vasile Pop'a, jude. Demetriu Berse, jur. absol.

Din Franci'a.

Telegramulu, prin care se spunea, ca armat'a se va abtinea dela votisare, se pare a se basă pre unu neadeveru, de ore ce generalulu Bisson (Bordeaux) face cunoscutu soldatiloru sei într'o porunca de di, ca suntu îndreptăti în puterea ordinationei ministrulu de resbelu a-si eserce dreptulu de alegere.

„Dupa ce ati desvoltatu în lupta patriotismu, curagiu și energia“, dice generalu, „aratati acum și prin votulu vostru pentru republica, ca întielegeti ceea ce e necesariu pentru puterea, onôrea și binele Franciei“.

Mac-Mahon remane în fruntea armatei. L'Ad-

mirault se va denomi de guvernatore alu Parisulu. Cea mai mare parte a trupelor s'a transferatu nemidilocitu la Revue în provincia.

Courbet s'a adusu dimpreuna cu alti prisionieri dele Versailles la Parisu spre confrontatiuni. Pictorulu renumitu eră cu manile în catene și legatu cu alti prisionieri.

Leo Fränkel (nascutu în Pest'a) sa fia fugitu la Londonu.

Régère, unulu dintre comunistii cei mai curagiali, dise la o ascultare: „Pre mene me poteti condamă la môrte, inse pre fiulu meu sa nu 'lu ucideti. Elu n'a facutu alt'a, de cătu a ascultat mie, tatalui și superioriloru sei“.

Rocheport a cerutu o colectiune din numerii diurnalulu seu, (probabilu pentru de a-si procură materialu pentru aপরarea sea) ceea ce i s'a refusat.

De atunci e morosu și — tacutu, și sa siba de scopu a nu mai respunde la nici o întrebare. Aparatoriulu seu, Joly, e unu avocatulu din Versailles. Si asiă se adevereșce spre rusinea buroului parisienu, ca nici unu aparatoriu alu capitalei nu va voi a representă pre barbatulu, care în fine nu se pôte acusă de cătu pentru delpte politice.

Reuniunea autoriloru dramatici din Parisu a respineu propunerea lui Xavier de Montepin cu 55 contr'a 37 voturi, că sa se eschida din reuniune acei membri cari cá Victor Hugo, Rocheport, Felix Pyat și altii s'au alaturatu pre lângă comuna.

Albert Wolff, foiletonistulu lui „Figaro“, care după cum e sciutu a ceratu naturalisatiunea sea că francesu și din caus'a acést'a fu bine atacatu de foi germane, publica o scrisôre, în care dice, ca nici cându nu s'a interesatu de politica și ca nu a și nu va scrie nici odata unu rendu în contr'a Germaniei.

Nr. 132. 1871.

Anunciu.

Conformu conclusiunei luate în siédinti'a III. a adunarei gen. a asociat. trans. ținute la Nasendu în 10 Aug. 1870: adunarea generale a asociat. transilvane pentru anulul curente, se va ținé la Fagarasiu în 7 Augustu a. c. după calend. nou.

Ceea ce prin acést'a conformu §§ 14, 21 și 25 din statutele asociat. se aduce la cunoscintia publica.

Dela presidiulu asoc. trans. pentru literatur'a și cultur'a poporulu românu.

Sabiiu în 20 Ioniu 1871.

Iacobu Bolog'a m/p., I. V. Rusu m/p., vice-presied. secret. II.

Conchiamamu la adunare generala pre toti romanii din comitatulu Bihorulu.

Partitele unguresci din acestu comitatu se întrunescu și se contielegu cum sa procedă pentru că la reorganizatiunea acestui municipiu comitatense, ce va sa se întemple curendu în puterea nouei legi municipali, sa-si pôte validă pretensiunile lor.

Români inca au pretensiuni juste de validatu, interese de salvatu: suntu pretensiunile și interesele nationali. Fratii nostri conlocuitori au întielesu situatiunea bine, și asiă canta s'o întielegemu și noi, căci desvoltarea vietiei publice numai atunci va fi salutară pentru tiér'a întreă, déca toate poporale voru procede pasu de pasu pre calea interesării de binele comunu. Este déra și pentru noi necesitatea aci de a ne intruoi și a ne contielege cum sa procedemu, că sa potemu intră baremu în po-

sesiunea aceluia putine drepturi ce ni le imbia insasi legea.

Convinsi despre acest'a românii din Orade, in conferința lor din 13/25 Iunie ne-au incredintat că pre totii românii din acestu comitat sa i conchiamamula o adunare generale pre diu'a de 1/13 Iuliu a. c. la ora 3. dupa media di in sala otelului dela „Arborele verde“.

Cându satisfacem acestei onorifice incredintari, cu stima Ve invităm pre totii si pre fie-care in parte, că pre diu'a numita sa nu lipsiti dela detoriati'a, ce ni-o impune santulu interesu alu mamoi-natiuni.

Totu odata Ve incunoscintiamu ca numit'a conferința a compus o comisiune de 11 insi că sa faca unu elaboratu pentru constituirea unei reuniuni cu scopulu a priveghia interesele nationali in cottu. Veniti a otari ca ore simtiti lipsa de asemenea reuniuni si carea sa fie sörtea elaboratului.

Romanilor! Ve trimitemu salutare, in bun'a sperantia ca la diu'a numita ne vomu revede cu totii in amorea si frati'a ce inspira incredere, consolidati potirile si aduce pre Ddiu de ajutoriu celor'a, cari din cugetu curatu trudesu in aceea-si cauza drepta.

Orade 13/25 Iunie 1871.

Presedinte interimalu: Interimalu de notariu:
Iosifu Romanu, mp. Georgiu Pop'a, mp.
NB. Binevoiti a comunica acesta conchiamare si cunoscutiloru DVöstre.

Ad Nr. 134—1871.

Ordinea lucrărilor adunării gen. a IX,
ce asociatiunea trans. pentru literatur'a română si cultur'a poporului rom. va tiene in Fagarasiu in 7 Augustu c. n. 1871.

Siedintia I.

1. Membrii asoc. adunati fiindu la 9 ore dem. in loculu destinatu pentru tinerea siedintieloru, alege o deputatiune spre a iavita pre do. presedinte la adunare.

2. Presedintele ocupandu loculu seu, deschide adunarea.

3. Adunarea alege pentru portarea protoco-lului 3 notari ad hoc.

4. Se alege o comisiune de 5 membri spre a cerceta socotelele si a reporta in siedintia II.

5. Se alege o comisiune de 5 membri, cari in intielesulu §§ 6, 8 si 9 din statute, va conscrie pre membrii cei noi, va incassa tacelele si le va susterne cassariului.

6. Se alege o comisiune de 5 membri, cari in intielesulu § 23 lit. f), g) si h) din statute, va preliminaru bugetulu anului viitoriu, si lu va asterne adunarei in siedintia II.

7. Se mai alege o alta comisiune de 7 membri pentru esaminarea si reportarea asup'r'a altoru motiuni asternute adunarei generale, din partea comitetului asoc., seu a altoru dintre dd. membri ai asociatiunei.

8. Secretariulu comitetului reportaza despre activitatea asoc. in decurgerea acestui ann, precum si despre rezultatele ce s'au ajunsu printrens'a.

9. Cassariulu si controlorulu asternu bilan-tiulu venituriloru si speseloru anuali si arata starea materiala a asociatiunei preste totu. Totu odata cassariulu conformu § 4 din conclusulu adunarei gen. dela Nasoudu din 1871 va reporta in specialu si despre banii incursi in favorea fondului de a c a d e m i a.

10. Bibliotecariulu reportaza despre starea bibliotecei asoc.

11. Presupunendu-se, ca lucrarile enumerate pana aci, nu voru absorbi totu tempulu siedintiei, restulu aceluia se intrebuintadia pentru citirea disertatiuniloru, substernute de timpuriu la presidiulu comitetului asoc.

Siedintia II.

1. Acesta siedintia se incepe cu continuarea disertatiuniloru restante din siedintia premergatori.

2. Adunarea primesce si desbata repörtele comisiuniloru delegate in siedintia precedent.

3. Se aduce si se desbata proiectele si motiunile, ce se facu in privint'a asociatiunei.

4. Se destina loculu si timpulu celei mai de aproape adunari generali *).

Sabiu in 20 Iunie 1871.

Comit. asoc. trans. pentru literatur'a si cultur'a poporului rom.

Amanare.

In urm'a stricarei comunicatiunei, cauzate prin esundările urmate preste totu, der' cu deosebire in opidulu Seliste — se amana adunarea generale a despartimentului cercuale alu III. a asociatiunei transilvane pentru literatur'a română si cultur'a poporului română — ce s'a fostu convocat pre Duminec'a viitoare 16/4 Iuliu 1871 in opidulu Salisce — pre tempu nedeterminatu. —

Comitetulu despartimentului cercuale alu III alu Sabiului.

Scolasticu.

(Urmare.)

Asia — fratiloru, asia! sa le parasimu! sa le lasamu! pentru-ca pre lume nimicu nu este mai usioru ca a lasa. Sa le lasamu dera si sa le parasimu cu totulu! sa nu ne mai interesamu mai multu de chiamarea nostra!! Inse deca avemu de cogetu sa facemu asia, — ad. sa nu ne mai interesamu de nimicu, apoi trebuie sa scimu ca inainte de a lasa si parasi tinerea conferintieloru, inainte de a nu ne mai interesa de chiamarea nostra, trebuie sa asternemu fiesce-care dintre noi pre mes'a altariului culturei si progresului o hãrthia cu demisiunea nostra ca invetatori, cu inscrierea urmãtoare: Demisionedi din chiamarea mea ca invetatoriu, pentru ca ea e prea ponderosa, ier' eu sum prea debilu (slabu) de ea. — Demisionedi din chiamarea mea ca invetatoriu, pentru ca ea e prea frumoasa, prea nobila, prea marëtia, prea fina, prea gingasia, ier' eu sum prea duru si me interesedi prea putienu de ea. Demisionedi din chiamarea mea ca invetatoriu, pentru ca ea e prea sacra, ier' eu sum prea peccatosu. Dupa ce amu asternutu o asemenea demisiune pre mes'a susu numita, dera numai dupa aceea, vomu pute indrasni a parasi tinerea conferintieloru, societãtile, consultãrile si interesarea de chiamarea nostra. Asia este fratiloru; dera acum e intrebarea, ca unde sa ne ducemu? ce sa facemu? pentru ca intre omeni nu mai potemu traî de rusine! Vomu merge dera in câmpuri, pre pustietãti, vomu umbla delirãndu, cãci acolo nu ne mai intãlaimu cu nimea dintre omeni ca sa ne rusinãmu. Nu! cu adevratu asia este, cu omeni nu ne intãlaimu; dera ne intãlaimu cu albine si cu furnici, si vedindu-le ne re'nturnãmu cu rusine mai mare, audiendu glasulu prea intieptului Solomonu ce dice: Mergi la fornica o lenesiule, si urmãdia vedindu cãlile ei, si fii mai intieptu decãtu dens'a. Ca aceea ne fiindu lucrãtoria de pamentu, nici avendu pre cinev'a sa o indemne, nici sub stapãnu fiindu, si gatesce vër'a hrana si multa strensore face in vremea secerisiului; seu mergi la albina si vei cunoște cãtu este de lucrãtoare si cãtu de curatu lucru face, ale carei'a ostenele imperatii si prostii le intrebuintiedia spre sanatate, si de toti este iubita si marita, macaru de este si slaba de potere, ei pentru intieptiune cinstindu-o o au lautu inainte. Pilde. c. 6 v. 6—8.

Leta dera dela furnici si albine de pre câmpuri ne reinturnãmu rusinati; acum ce sa facemu? incatru sa mergemu? Ne ducemu, mergemu pre munti, intrãmu in paduri, mergemu! trecemu pre mare!

Of! fratiloru! mirare! bã minune! nu e altu cev'a cu noi fãra natur'a ne persecuta si noi nu potemu aflã locu de odihna. Leta si pre mare, in aeru o multime de societãti de paseri ne numerate.

Ne retragemu demisiunea si ne primimu ier-rasi chiamarea de mai nainte invetatorësca; ca e de totulu totu usiora, e numai unu bagatelu lucru; o potemu lasa, parasi cu dilele, ba cu septamãnila intregi — scõl'a —, si sa ne vedemu de alte lucruri profane particulari. De conferintie nici vorba nu pöte fi! ce folosu ne aducu nõna conferintie? noi nu vomu potea traî si fãra de conferintie, cum au traitu mosii si stramosii nostri? s'au mai tinentu conferintie, dar' totu atãt'a; totu nu cunöscemu nimicu; totu atãt'a scimu ca si mai nainte.

*) Sunt poftite si celealalte diuare române a produce in colonele selu acestu programu.

Dora noi nu avemu de a propune copiiloru nostri (ad. eleviloru-scolariloru) nu sciu ce sciintie inalte si mari, d. e. oratoria, filosofia, poesia, astro-mia — etc. etc; ci noi avemu de a face cu celu mai usioru lucru, cu propunerea a-b-c-i loru, cu introducerea in cetire, apoi inca ceva din catechismu si istoria biblica de totu mecanicu si ceva din gram. rom. si lectur'a germ. ier' in clasele superioare ceva mai pre largu si cu 2—3 obiecte mai multu; amu facutu cu acestea? amu facutu totulu! Acum ce ne mai pasa? Acestea cine nu le va sci si pote propune, sa-i cosi gur'a ca de alt'a nu e vrednicu si apoi prin urmare de conferintia ce lipsa avemu noi? Dar' nu e asia! Eu nu mai potu ironisa! Eu voiu sa ve demustru chiaru contrariulu. Vrendu omulu a se scaldã si intrãndu in apa, cându sa sfiesce mai tare? cându intra? pre la mijlocu dupa ce au intratu? ori cându iesa si dupa ce au esitu?

Vrendu cineva a trece preste o apa mare cu luntrile, dera vedindu elu ca rostogolirea valuriloru i amenintia viëtã; cându i va furnica si electriza corpulu mai gröznicu si mai crãncenu de fiori ca fulgerulu circulãnde, la inceputulu, mijloculu ori aproape de finea navigatiunei — lãnga limanu — portu?... Cum ve inchipuiti? ce cugetati? cum judecati?

Vrendu ostasiulu a intrã si a incepe resboiu cu inamiculu seu, intrebãtilu: cându i este temerea lui mai mare — la culme? cându vede pre inamicii sei poternici fatia la fatia apropiende-se si venindu sa-lu atace? cându tocma lu ataca seu dupa ce l'au atacatu? Usioru de respunsu. Aflãndu-se omulu in ori si ce felu de periculu amenintatoriu, spuneti-mi fratiloru: care va fi mai greu, mai fricosu, mai periculosu si mai ne suferitu? Inceputulu, mijloculu, ori sfãrsitul? Prea usioru de respunsu.

Vrendu omulu a zidi o casa ce face mai intãiu?

Eu sciu — din cãtu amu potutu eu aflã — ca mai intãiu cërca loculu unde are sa zidesca cas'a; apoi amesuratu poterei sele materiale faco planulu; alu doilea incepe si pune fundamentulu cãtu se pöte mai cu mare precautiune, cãci dela elu atãrna durabilitatea edificiului; si a trei'a, continua apoi edificarea edificiului pana in fine siguru.

Asia dera, la ori ce lucru si la tota intemplantia, inceputulu este celu mai greu.

Sa ne implinimu chiamarea nostra cu tota acuratetia; inse e intrebare ca pricepem noi chiamarea? scimu cum sa o implinimu? Ea este in gradulu superlativu sacra, iera noi... noi suntemu de multe ori in gradulu superlativu ne apti de ea. Doue contraste asia de mari, precum suntemu noi cu scõl'a nu se mai potu aflã. Dar' baremu cer-cãmu noi mijloce, silim i-ne din respoteri a ne face cunoscuti cu ea? vorbimu, desbatemu, conversãmu adese ori despre ea? durere! nu! cãci bietii invetatori deca n'aru intrebuintia si alte mijloce de victuire aru fi de peritu, pre lãnga neinsemnatele lefsiore, ce le capeta. Dar' ce? pentru ce me slobodiu eu pana la lefi? lasu aceste cu totu afara, ca de ele au altii sa se ingrigesca. Si apoi afara de aceea despre ele voiu vorbi alta data mai pre largu si mai pre afundu. Acum amu sa me ocupu numai cu — si despre lucrulu ce se tiene de noi.

Deci fratiloru sa ne luptãmu lupt'a cea buna pentru binele comunu! cãci si apost. Pavelu ne indãmna dicendu: —

„Ier' tu omule a lui Dumnedieu... luptato lupt'a cea buna a credintiei, apucate de viëtã cea vecinica la carea esti si chiamatu.“ I. Timot. cap. 6 v. 11—12. Sa ne invetiamu noi unii pre altii si unii dela altii; adeca: sa ne fimu noi nõno mai intãiu invetatori apoi sa indrasnimu a intrã in scõla spre a iovetiã pre altii; cãci astu-feliu ne invalia sf. Ioanu Gura de Auru cându dice: „Invetatoriulu sa cade mai intãiu siesi sa fie invetatoriu, ca nu cumva propunendu altor'a sa se faca nevrednicu, ei avendu credintia si cugetu bunu asia sa invetie pre altii.“

Totu acestu sf. Parinte dice mai departe: „Precum stapãnulu chivernisitoriu de casa scie in cas'a sea ce lipsesco fie-cãrui'a, asia si pastoriulu este detoriu a cercã morãvurile tuturor'a, ca sa pöte dã fie-cãrui'a trebuincios'a doctoria, carui'a i trebuie mângãere, mângãiere sa-i dea, si cãrui'a certare, certare.“

Veniti fratiloru, asia dera sa remãnemu in celo ce amu facutu pana acum, frãtietatea, bun'a armonia si concordia intre noi sa crësca si sa in-

floréscă. Sa ne contielegem frătesco după cum ne-am contielesu și până acum, înse cu mai mare interesu, cu mai multă dragoste și cu multu mai caldure simțiminte; ba chiaru din tota inimă, din totu sufletu, și din tota virtutea noastră; că sa dăm și noi semne de viață, căci tota lumea se interesă, vorbindu de afacerile se, fie care în sferă activității lui; numai noi facem că pesci; numai noi ne lăsam drepturile noastre, calcate sub picioare; ieră chiamarea noastră de risu și de băjocura. Veniti fraților cu de astăzi înainte sa pasim cu altu zel și cu alta energie. De și timpurile, eri alaltă-eri trecute, au fostu foarte critice și fatale, de și eram noi români copleșiți de toate asupririle strainilor, de și eram legați de glia și nu ne potemu exercita liberi drepturile noastre scolastico-bisericesci și nationale; și în urma de și prin acelea ne potemu escusa în câțva, bă foarte multu; totuși — toate sunt și se facu numai până la timpul se —, acum trebuie sa se imputinedie și sa încetădie escusele pre di ce merge; și în loculu lor sa se ivéscă: Zelulu și energiă — că — parinti buni ai: Meritului.

Invetiatorii germani au ținutu în anul espirat alu XIX (19-lea) congresu invetiatorescu, și noi de abia acum înfiatiamu o conferință. Când vomu ajunge ore că sa-i vedem baremu cât de departe înaintea noastră? Astăzi încă nici cu microscopulu nu-i potemu zări.

Înainte dora fraților cu pasi giganti, sa ne interesăm de binele comunu, ca și sf. scriptura astu-feliu ne învâta dicendu: —

„Sa nu caute fie-care (numai) de ale se, ci fie-care și de ale altuiă,” și ierăsi mai josu: „Sa straluciti că nisco lumini în lume.”*)

Auditi fraților cum ne consulta și îndemna apost. Pavelu la împlinirea și interesarea de chiamarea noastră!?

„Dreptu aceea ve rogu, eu legatulu în domnulu, că sa umblati cu vrednicia după chiamarea cu care sunteți chiamați cu tota smerență și blândetă, cu îndelunga răbdare, îngăduindu unulu altuiă în dragoste; silinduve a păzi unirea duhului, în legatură păcii. Unu trup și unu duh, precum sunteți și chiamați într-o nădejde a chiamării vōstro.”**) Dăca ne vomu purtă astu-feliu apoi auditi ce ni se promite. . . —

„Celui ce învinge voiu dă lui sa manânce din pomulu vieții, care este în mijloculu raiului lui ddiu.”***) și ierăsi: „Fii credinciosu până la moarte, și ti voiu dă tie cunună vieții.” idem v. 15.

Atâtă este cuvântulu meu fraților, acum decidetive!

Onorate dle Redactoru! Ve rogu, cu reverință, priimiti în colonele multu pretințului d-vōstre diariu următoriele renduri, în interesulu instrucțiunei . . . spre publicare. —

Românii din negra vechime încă au avut metoda de invetiamentu pentru alés'a loră tinerime începătoare; metodă loră de invetiamentu n'au fostu gresit'a metoda a silabisatului, nice ceea a slovnitului și nice ore carea din acestea 2 de adi roscolite în raioanele apusului . . . ci metodă loră de invetiamentu — referitoră la colire și scriere — au fostu o artă, unu jocu de litere — compusa de filosofi, oraci și alți barbati vestiti, cari au studiatu natură și si-au frementatu aluatulu. . .

Artă acést'a — de cum-va ea n'au fostu unu secretu instructional — s'au stersu din viață prin invasiunea barbara dela alu 3—5 secl. . . Săpu de 5 ani la desgroparea talantului românilor antici. . . și cogetu că omu aflatu artă loră — de invetiamentu . . . carea cu succesulu maestrului ei jocu de literă restoră toate metodele de invetiamentu până acumă cunoscute, și care cu rapede și sigură mersu duce pre băieți la adeverat'a cetire și regulat'a scriere a ori cărei limbe.

Artă acést'a întrece de siepte-spra-diece ori, pre ori ce metoda de invetiamentu de pro pamentu . . .

Sariti animi nobile și simțetorie de invetiatori și profesori intru împințarea strabunei d-vōstre — carea au reinviatu — și conveniti la unu locu — că sa ve convingeti despre viață celei — carea de multe sute și mii de ani n'au mai vedutu lumină lustrului . . .

*) Filipeni cap. — 2. v. 4 și 15.

**) Efeseni. cap. 4 v. 1—4.

***) Apocalips. c. 2 v. 7.

Tabelele, comentariile, apăramentele și instrumentele debutitoare la desfășurarea acestei arte lo — portu asupr'a mea — afara de o tablă de aritmetica, care-mi este de lipsă la esplicatiunea acestei inventiuni. . .

Esplicatiunea va doră o diuă . . . Corporatiunea de profesori și invetiatori, convenită spre scopulu acést'a — căreiă cu doru și sete me voiu presentă — ori unde va conveni în patria . . . convingendu-se despre adeverulu, lumină și viață ce pōrta în sine acést'a artă va asterne opulu meu tribunalului scolasticu spre introducerea nōuei metode „artei române” și stergerea din viață scolastica a celei multu chinuitoare de adi — căreiă i se închina lumea că idolulu de aur, celui mut, surdu și orbu . . . sum eu onore.

Mergindelu în 24 Iunie st. v. 1871.

Ioanu Brănișco,
invetiatoriu rom. greco-orientalu.

Romania.

O descoperire în cestiunea drumurilor de feru. Cu totu desgustulu ce a lovit pre multe inime generose, în faciă imposibilității generali de o parte, și a mârșăvilor ne mai audite și nepedepsite ale regulului predominat, de alta parte, totuși sunt momente, unde veri-cine și ese din răbdare și se pune a comunica semenilor se cugetările se, dăsi seie bine ca cu scrisulu numai e de facutu nimicu. A trecut de multu timpul scrisului.

Fapte de români și de omeni liberi: ieră ce ne trebuie.

Cestiunea drumului de feru a ajuns a fi o stânca, ce apasa pre peptulu fie-cărui românu, și-i inabusia resuflarea. Ea este unu feru arsu, viritu în maruntaiele fie-cărui românu, nevendutu nemților, muscalilor și jidanilor. Afara de celebra și fără parechie hotia Strusbergiana și a tuturor siustelor coteări din Germaniă, ce si-au gasitu noroculu în Romaniă, afara de crimele ce comite la totu pasulu guvernulu asiă disu românu, în acést'a cauza celebra; cu toate calcarile de legi, concessiuni, conventiuni și promisiuni, cu toate sretlicurile, zărafiicurile și taciturile, totu-si nu se seie totu, nu s'a datu pre fatia totu, nu s'a spus totu. Pre lângă hotiă banéscă, pre lângă cucerirea economica a României, acést'a cestiune mai pōrta în burta încă o tâlhărie: tâlhărie politica, ce paremi-se ca e cea mai periculōsă. Nici Ianus, idolulu, nici Cameliōn, serpele mare, nu schimba, nu ascunde atâte fetie și culori, pre câtă are și schimba cestiunean acést'a. Si ună decătu altă suntă mai periculōse pentru romanismu, multamita celoru ce au propusu și votatu copilarescu acést'a osândă de moarte a României; multamita și de o mie de ori multamita celoru ce cu ochii închisi au introdusu în vatră paciniciloră și liberiloră români, în locu de cale ferată, unu calu de lemn, ce feliu nu s'a mai fostu vedutu dela asediulu Troiei, și care a servitu la perderea cetății.

Ieră o nōnă faciă a cestiunei:

Cabinetulu Taileriloră și facea nisco straine ilusiuni asupr'a naturii raporturilor se cu cele-lalte curți și în deosebi cu a Rusiei. Acést'a oră prin 1869. I se anunță că sigora isbândă a negocieriloră deschise la St. Petersburg pentru a ajunge la o alianță. Nu se vorbea de câtă despre marturisirile de intima incredere, pre cari imperatoarele Alesandru le arată imperatorului francesu.

D. Drouyn de Lhouys, cautândă a-si dă socotăla despre proiectele Rusiei, crediū a află descoperirea loră, sciti unde? în studiulu direcțiunei date cailoră ferate ale acelu imperiu. În urmăre elu dete, la 1 Martie 1869, lui Napoleonu III, pre lângă o carte spriginitōre, notă următoare, sub titlu de: „Combinatiunea ramuriloră cailoră de feru rusoprusiane, în vederea afaceriloră Orientului și a unui resbelu cu Austriă.”

Parisu, 1 Martie 1869.

„Alaturat'a aci carte, dă o schiță a resoluului de căi ferate, proiectate în principate și a căroră executare deja a și începutu. Linile A și B, suntă concepute doctorulu Strusberg dela Berlinu. Pentru liniă A, acestu întreprindură a aflatu, astă-văra la București, planuri, divisiuri și profile gat'a, proveninde din unu proiectu anterioru, și facutu de Salamanc'a; câte-va lucrari de nivelimentu și transeuri chiaru s'au și fostu începutu între Galati și Tecuci.

„De ne aruncăm privirile asupr'a acestei carte, care indica cum are a fi legatu de Galati trunchiulu, deja esistând, dela Craoviă la Cernăuți, nu poti de a nu fi frapatu de importanță strategica a acestei căi ferate. Conturnându Carpatii, și punendu în comunicatiune repede și sigura Prusiă cu principatele, acést'a cale pōte deveni o infricosiata basă de operatiune pentru armile rusoprusiane. În casu cându, după unu conflictu european, aceste două puteri, după ce voru fi ocupatu Galitiă, aru combină atacurile loră, în contră Austro-ungariei, liniă de apărare a Carpatiloră aru cadea dela sine. Ungariă aru putea atunci sa fie luata pre din-deratu de două armii, a căroră comunicatiune aru fi asigurata, și care aru isbucni ună prin Prusiă și altă prin confiniile militare. Liniă dela Cernăuți la Galati aru fi cea mai necesaria spre executarea acestui planu; de aceea se activéza multu terminarea ei. Acést'a liniă pōgōra valea Siretului, cale naturale, pre care în totu-de-ună au strabatut'ă armele Rusiei, ce mergeau către Dunare, cându au vrutu sa intervina activamente în afacerile Turciei. Întrerupte în cursulu ernei, lucrările trebuie sa reincepă cu o estrema energie de îndată ce va sosi primăveră. Atitudinea pacifica a Prusiei și Rusiei, în ultimele eveneminte ale României, nu s'aru puté esplică în parte, prin starea cea neispravita a acestei căi de comunicatiune, menita a asigură isbândă combinariloră militari, în a căroră esistinta ne vine sa credem similitudinea priviriloră și a tendințeloră manifestate în Orientu de cabinetu de Berlinu și St.-Petersburg.” 1)

Acestu documentu ne spune mai elocinte de câtă ori ce, ce sta ascunsu în fundulu cestiunei cailoră ferate române, precum și în junctiunea acestoră căi cu liniile rusesce și austriace la Oituzu și Sculeni. . . De luna sēma nu înflorirea României, după cum cântă pre toate tonurile productulu lui 11 Februaru îndată după monstrōs'a seă nascere, ci o infricosiata basă de operatiune pentru armele rusoprusiane.

Practica dovedesce ca asiă este.

Acum o întrebare pretinsiloră nostri omeni de statu, ce au facutu pre 11 Februaru și au derigatu cu atâtă osierintă cărmă biete Românie: fost-au cu putință că voi, ce ve diceti ca sunteți lumină lumii românesce, sarea pamentului latinu dela Dunare, sa cadeti atātu de grozavu într-o cursă atātu de miserabila, și în caderea vōstra sa tarăti și tieră în prapastia? Preste 700 leghe de partare, se poté sci ce cantă nemții și muscalii cu drumurile de feru aci, și voi aci, la faciă loculu, n'ati potutu avé atâtă prevedere? Si după ce ati facutu posn'a, totu voi, maniosi că vacariulu pre satu; totu voi retrasi pre muntele aventinu, (seu alu Pitesciloră) totu voi amenințati cu ducă!

De ce ore nu sariti sa descurcati ceea ce ati incurcatu?

„Telegr.”

Varietăți.

*** Dumineca s'a încheiată cu solemnitate bisericescă și scolastica anul scolasticu 1870/1 în institutulu nostru archidieceanu.

*** Reuniunea sodaliloră români, din consideratiune la catastrofele elementari, cari au atinsu chiaru și pre unii din membrii se, amana serbarea avisata în acestu diariu pre tempulu, care se va face cunoscutu anume cu ocaziunea cea mai dintău.

*** Telegrafulu ne aduse alaltă-eri scirea despre forurile tribunaleloră transilvanene respective despre resedintiele acestoră. Ele voru fi: în Clusiu, Gherla, Turda, Aiudu, Albă-Iuliă, Abruda Devă, Hotiegu, Săbiu, Făgărașu, Brașiovu, Sepsi, Szt-Georgu, Kezdi-Vasiarhely, Soredă Ciuculu, St.-Miklosiulu Giorgiului, Bistrită, Nasaudu, Dejiu, Tergu-muresiului, Odorheiu, Sighisioră și Mediasiu. Lângă aceste vinu tribunalele ceruiali și adeca: Orestia și Gioagiulu la Albă-Iuliă; Săcelele Satu-lungu la Brașiovu, Teca la Bistrită; Reginulu sasescu, Bandulu Câmpiei, Nyarad-Szeredă și D. St Martinulu la Tergulu Muresiului; S. Sebesiu, Salistea, Noerichiu și Mercurea la Săbiu, Rupea (Cohalmu) și Ciuculu-mare la Sighisioră; Balcaciulu și Elisabetopolea la Mediasiu. — Tribunalulu montanistiu va resiedé în Clusiu; ieră resedintiele tribunaleloră de presă și juriiloră voru fi pentru Transilvaniă în Clusiu, Tergu-muresiulu și Săbiu.

*** (Esundare.) Că adausu la cele ce

amu spusu in nrola trecutului despre versarea apelor inregistrandu inca urmaltoarele: In urm'a torenților de ploaia de Sâmbata dupa amedi riulu si apele de prin pregiuru se unesau tôte într'unu lacu inforatoriu, care se estinde dela Cristianu pâna la Gusteritia. Numai unde si unde se radica câte o insula in mijloculu apei. Retransiamentulu eră espusu undeloru. Gradinile, curtile si casele de ambele părțile Cibiului erau sub apa. Locuitorii de prin case, si caii si soldatii din casarm'a de artileria a trebuit, cătu s'a pututu, sa se departede de acolo. Si drumulu de feru a patimitu in mai multe locuri. Omeni nu s'au periclitatu; se afirma de mai multi ca pre unde Cibiului s'aru fi vediatu: unu lăganu cu unu copilu micu viu, o femea cu unu copilu in spate tienutu strinsu cu unu stergariu, dara mōrta si femea si mortu si copilulu. Animale s'au periclitatu si de aici din locu. O parte a suburbiului Iosefinu inca pare a fi amenintata de lacurile de pre promenad'a de arini; dara fiindu ca troienele lacurilor au resistatu si prisosulu apei au trecut preste ele fără de ale vateama nu s'a intemplat altu-cev'a decâtu ca unde aceste prisositoare au dusu cu sine o multime de pesci din pescari'a dlui Stoffel cultivate in disele lacuri.

De prin pregiuru, dara si din departare se spanu lucruri ingrozitoare despre pustiirile ce au facutu ap'a si pēir'a. Pagubele trebuie ca suie la milioane.

Comunicatiunea nici acum nu e in regula. Dupa calendarulu nou scriemu a 12 di si post'a dela Aradu si mai departe inca nu ne sosesece. Numai cu Brasiovulu amu pututu stă in comunicatiune ne intrerupta.

*** Joi in 10 Iunie a. c. au venit pre comen'a Porcesti o ploaia grodriava amestecata cu grindine. Dupa aceea au ploatu in continuu tōta nōptea asiă încātu valea, ce curge prin mijloculu comunei intr'atātu au venit de infuriata, încātu de nu incetă ploaia in diu'a urmatore, partea cea mai mare a comunei se potopea. Insa totusi in turbarea ei, au scosu vre-o 20 de familie de prin case, totu familie serace lipsite chiaru si de panea de tōte dīele. Pre lānga aceea au innecat multe locuri cu curudie. Totu asemenea stricaciune au mai facutu si alte veli de pre hotarulu nostra precum si Oltulu care inca au esitu din mat'e sea. — Sirmanii omeni erau pre aci sa-si pērdia tōta sperantia, ce e mai multu, chiaru si viēti'a. Totu in frica traimu, că nu intemplandu-se unu povoiu la munte cum au fostu in comuna, atunci siguru ca nice urma de Porcesti nu se va mai cunōsce.

*** (Patriarchulu dela Constantinopole.) Conflictulu intre patriarchulu ortodocsu dela Constantinopole si guvernulu turcescu, in privint'a emancipare biserice bultare s'a terminatu prin retragerea de buna-voia a patriarchulu Gregoriu.

Sinodulu a procedatu la o noua alegere, si-a desemnatu, că siefu alu biserice ortodocse, pre mitropolitulu dela Demotik'a, Dionisiu, care e propusu investiturei sublimiei Porti.

*** (Mormonii.) Lumea e in pericolu d'asi perde un'a din religiunile sele, si, in vedere cu marele loru numeru — dice dicariulu „Le Globe“ din Londonu — pōte suferi acēsta perdere, prin care, din contra, va câstigă fōrte multu.

Mormonismulu s'a dusu pre copea!

Sciri din Utah ne aducu la cunoscintia apropiat'a si investabil'a cadere a biserice Brigham Young si Io'a Smith.

Indeplinirea acestui faptu coincide cu o chisma ingrozitoare in societatea mormona.

O parte din sântii din dīele nōstre, care se chiama Godbitii, a radicatū drapelulu in contra despotismulu Young si a fostu atātu de maltratata de partisanii sei, in cătu fu de faptu esclusa din turm'a Lacului-Saratu.

In acēla-si timpu, gratia caiei-feraiie din Americ'a de nordu, sântii intrara in comunicatiune c'unu mare numeru din gentili veniti pre acēsta cele in tiēra. Resultatulu este ca fetele perdu din vedere avantajulu d'a face parte dintr'unu haremu mormonu. Densule preferu sa fia femeile gentiloru, ceri se multiamescu c'o singura socia.

Omenii totu-d'o-data se lēpada de credintia mormona si reiatru in lumea profana, cea din afara de noulu Ierusalem.

Pare-se ca totu-dē-un'a statele-unite au vrutu sa supprime prin puterea armeloru acēsta secta, ceea ce se pretindea a fi unu lucru de neînlatratu, indata ce se va fi sfârșitu drumulu de feru.

Mormonismulu nu va mai esiste dupa stingerea poligamiei.

Acēsta particulara institutiune incetēdia firesce in proportiune cu crescerea populatiunei.

Preste cătī va ani sântii voru deveni nisce pecatosi de rēndu c'o singura femea. Nu va mai remānē pentru aducerea aminte din tōte acestea de cătu epigram'a bietului Artemus Ward: „religiunea lor e unica si femeile lor sunt multiple!“

„Indep. belg.“

Concursu.

Pentru ocuparea postulu invetiatorescu la scōla confessională gr. or. romāna din Poian'a sarata, tractulu protopopescu alu Trei Scauneloru, se escrie concursu pâna la 3 Augustu a. c. st. v. care va fi si diu'a alegerei; emolumentele sunt:

200 fl. v. a. salariu anualu, cuartiru liberu, si lemnele de lipsa.

Doritorii de a ocupă acestu postu, sunt avisati a-si tramite recursele lor bine instruite, in sensulu statutulu organicu, către comitetulu parochialu.

Poian'a sarata in 25 Iunie 1871.

Cu scirea si contielegerea mea.

Ioanu Potricu
Protopopu.

(64—1)

Nr. 54—1871.

Edictu.

Mari'a Matia din Daisiōr'a, carea inainte de acēst'a cu 8 ani, parasindu-si cu necredintia legiutulu seu barbatu pre Ioanu Plesi'a totu de acolo, pribegesce in lumea larga asiă încātu nu s'au potutu dă de ubicati'a ei, — se citēdia că in terminu de unu anu si o di, dela dat'a de fatia, sa se presentede la acestu foru matrimonialu, căci la din contra se va decide procesulu divortialu incaminatu din partea barbatului, si in absentia ei, — la prescrip'a legiloru si a ss. canōne. —

Hasifaleu 1 Iunie 1871.

Scaun. protopresbiterale gr. or. alu Palosiului.

Ioanu Gheaj'a
Adm. protopopescu.

Concursu.

Pentru ocuparea statiunei vacante de protopresbiteru alu tractulu Mercurei cu resedintia in acestu opidu, se escrie prin acēst'a concursu pâna la 31 Augustu 1871 st. v. in intielesulu § 23. Nr. 5, si § 63 din statutulu organicu.

Emolumentele impreunate cu acestu postu sunt competintiele protopopesci, precum si unu deputatu sistemindu cu ocaziunea alegerei.

Doritorii de a concurge la postulu acēst'a au de a fi de sine intielegendu-se, barbati cualificati in sensulu statutulu nostru organicu, apti, si bine meritati pre tere-nulu bisericescu si scolaru, sa fie absoluti de gimnasiu, si maturisanti; acēi'a cari voru produce documente ca au studiatu la unu institutu mai inaltu voru avē antaetatea. Iēra concursule lor bine instruate, le voru asterne la scaunulu protopopescu ortodocsu alu Mercurei, respective la presidiulu interimale alu acēlui'a in Sabiū.

Sabiū 25 Iunie 1871.

Comitetulu scaunulu protopopescu alu tractulu Mercurei.

Concursu.

Devenindu vacanta parochia Valea-mare din protopresbiteratulu II-lea alu Geoagiului in comitatulu Hunedorei sa escrie prin acēst'a concursu.

Emolumentele sunt: dela 112 familii 112 mesuri de bucate in grautie. Stola indatinata pentru functile parochiale, si dela tōta familia câte o di de lucru.

Doritorii de a ocupă acēsta parochia, au a-si instrui recursele lor in sensulu statutulu organicu bisericescu, si ale adresă acestui scaunu protopresbiteralu in Secarāmbu pâna in 15 Iulie a. c.

Secarāmbu 19 Iunie 1871.

Cu intielegerea comitetulu parochialu.

Sabinu P i s o,
protopopu.

62—2

Concursu.

Pentru ocuparea parochiei gr. or. din Babahalma protopresbiteratulu Ternavei de josu, sa escrie prin acēst'a concursu, cu aceea observare ca pâna ce va trāi bolnaviciosulu parochu concurrentii au de a functionă nu mai că capelanu. —

Emolumentele sunt: 12 orgii de pamentu aratoriu, taes'a stolara de pâna acumu camu 120 fl. v. a. si 80 mīertie (feldere) de cucurudiu, emolumentele aceste sunt a-seimparti tōte cu bolnaviciosulu parochu in jumetate. —

Recursele instruite in sensulu statutulu nostru organicu, si indreptate comitetulu parochialu sunt a-se tramite acestui scaunu protopresbiteralu in Deagu pâna la 4 Iulie 1871.

Deagu 4 Iunie 1871.

Cu intielegerea comitetulu parochialu.

Daniilu T a m a s i u,
adm. prot.

63—2

Concursu.

Pentru ocuparea vacantei parochii B lomiru in protopiatulu Orestiei, care are 926 suflete — se escrie concursu pâna la 25. Iulie 1871.

Emolumentele sunt:

1. 26 jugere pamentu clas'a II-a

2. tōta cas'a câte 2 ferdele de cucurudiu cu tuleu — si o di de claca. —

3. Stola obicinuita.

Doritorii de a ocupă acēsta parochia sunt avisati de asi tramite recursele lor in sensulu statutulu organicu — la scaunulu protopopescu alu Orestiei — dovēdindu ca suntu clerici absoluti, si oru depusu ecsamenu de cualificatiune, si suntu cu purtari morale potrivitu chiamārei preotiesci.

Orestia 14 Iunie 1871.

Cu intielegerea comitetulu parochialu.

Nicolau Popoviciu,
Protopopu.

(59—2)

Concursu.

Pentru vacant'a parochia gr. or. din Hid'a (Hidalmas) protopresbiteratulu Ungurasiului se deshide concursu pâna la 20 Iulie c. v. 1871. Cu acēsta parochia sunt impreunate emolumentele:

1. Casa parochiale cu gradina.

2. Jugare de pamentu aratoriu si fanatiu 13 org.

□ 805. 3. Dela 70 de case câte 2 metrete cucurudiu cu cocianulu si câte o di de lucru — si a.

4. Stola de epatrafiru indatinata. —

Doritorii de acēsta parochia sa fie clerici absoluti si pentru familia remasa necasatoriti-si, au de asi tramite petitiunile in sensulu § 13 din statutulu organicu la prea stimatulu domnu prot. Petru Rosic'a in Fūzes Snt. Petru.

Hid'a 8 Iunie 1871.

Comitetulu parochialu.

Cu scirea si invoirea mea

Petru Rosic'a
Protopr.

(61—2)

Concursu.

La Gimnasiulu publicu romānu de relig. ort. or. din Brasiovu au devenitu vacante urmatorele dōue posturi de profesori:

1. unu postu de profesoru pentru limb'a si literatur'a latina si elia,

2. unu postu de profesoru pentru matematica si fisica, pentru a căror'a ocupare se escrie prin acēst'a concursu.

Doritorii, de a ocupă vre-unulu din posturile acestea, sa binevoiesca a ascerne la subscris'a eforia celu multu pâna 15/27 Augustu a. c. concursule lor insocite de documentele prin care sa dovēdēasca: a) ca suntu dupa nationalitate romāni de religie ort. orientala, b) ca au conduita morala si politica buna, c) ca au cualificatiunea pentru postulu, la care competēdia, care cualificatiune se documentēdia prin testimoniu de maturitate si prin atestatu despre absolvarea cu succesu a facultatiei filosofice dela vre-o universitate, seu eventualminte a unui institutu tehnicu. — Se intielege de sine ca acēi competitori, care seu prin esame formale dela universitate seu prin pras'a castigata pâna acum'a, potu dovēdi cualificatiune mai mare, voru fi preferiti.

Salariulu anualu impreunatu cu fie-care postu este de 800 fl. v. a. inaintare la 900 si pensionare.

Profesorulu alesu servesce anulu primu de proba, iēra dupa implinirea acēstui'a se va denumi definitivu, dēca va fi depusu esamenulu de profesura conformu prescriiseloru statutulu biserice nōstre ort. orient.

Brasiovu 3/15 Iunie 1871.

Eforia scōleloru centrale rom. gr. or.

Burs'a de Vien'a.

Din 30 Iunie (12 Iulie) 1871.

Metalicele 5%	59 25	Act. de creditu	280 80
Imprumut. nat. 5%	68 90	Argintulu	121 75
Actiile de banca	768	Galbinulu	5 84